
 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
1 

Chcete se již během studia zapojit do činnosti našich výzkumných týmů? 

Podíleli byste se rádi na probíhajícím výzkumu? Nemáte ještě téma baka-

lářské nebo diplomové práce a chcete, aby vaše práce byla užitečná? 

 

Podívejte se na aktuální nabídky témat bakalářských a diplomových prací vy-

psané v souvislosti s probíhajícím výzkumem a kontaktujte nás.  

 

Těšíme se na spolupráci! 

 

 

Možnosti využití územně analytických podkladů pro územní plánování  

 
Typ práce: bakalářská práce 

 

Školitel: Radim Perlín radim.perlin@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce je identifikovat možnosti využití jednotlivých typů územně analy-

tických podkladů pro zpracování územních plánů a ověřit možností využití dat a informací, 

které jsou shromažďovány v rámci ÚPD. Metodami budou studium relevantních dokumentů, 

které si student/ka zajistí prostřednictvím vybraných ORP a rozhovory s aktéry – pořizovateli 

ÚPD. Pro tuto práci je vhodná znalost GIS nástrojů. 

 

Využitelnost: Práce doplní současné poznání a přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele, 

v případě jejího kvalitního zpracování, je možné předpokládat publikaci práce v odborném 

tisku. 

 

 

Trendy ve výsledcích komunálních voleb v česku (2010–2014–2018–2022) 

 
Typ práce: bakalářská práce 

 

Školitel: Radim Perlín radim.perlin@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce je vyhodnotit volební trendy politických stran a hnutí, nezávislých 

kandidátů a volební účasti v obcích v Česku. Práce bude sledovat vývoj počtu kandidátů a po-

čtu přidělených mandátů podle obcí. Hodnocení bude provedeno podle polohy a podle veli-

kostních kategorií. Důraz práce je zaměřen na nalezení shod nebo naopak rozdílů ve volebním 

chování skupin obcí ve sledovaném období. Je možné se konkrétně zaměřit na jednu skupinu 

obcí (venkovské obce apod.). Metodou bude kvantitativní analýza dat – výsledků komunálních 

mailto:radim.perlin@natur.cuni.cz
mailto:radim.perlin@natur.cuni.cz


 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
2 

voleb v obcích. Pro tuto práci je vhodná základní schopnost pracovat s GIS a zobrazovat kar-

togramy. Zdroje dat jsou k dispozici. 

 

Využitelnost: Práce doplní současné poznání a přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele.  

 

 

Analýza vývoje služeb ve vymezeném venkovském mikroregionu 

 
Typ práce: bakalářská práce 

 

Školitel: Radim Perlín radim.perlin@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Předmětem bakalářské práce je hodnocení vývoje občanského vybavení se za-

měřením na školy, obchody, restaurace, hospody, živnostenské podnikání ve vybraných ven-

kovských mikroregionech. Hodnocení bude prováděno podle velikostních kategorií a podle 

polohy dané obce. Součástí zpracování je také vyhodnocení dostupnosti hodnocených sítí pro 

obyvatele. Metodou práce bude kombinace kvantitativního a kvalitativního hodnocení. Pro tuto 

práci je vhodná základní znalost tvorby kartogramů v GIS 

 

Využitelnost: Výsledky mohou být využity v projektu TAČR DOPRAVA 

 

 

Možnosti substituce základních služeb na venkově 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: Radim Perlín radim.perlin@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Práce je zaměřena na vyhodnocení možnosti substituce některých základních 

služeb jinými dosud málo četnými formami zajištění chybějících služeb ve venkovských regi-

onech. Práce je založena na kvalitativních přístupech formou polostrukturovaných rozhovorů 

s poskytovateli služeb a uživateli těchto služeb, na hledání důvodů pro využívání nebo naopak 

odmítání takto poskytovaných služeb. Součástí práce také bude vyhodnocení dalších možností 

nahrazení dosavadních forem poskytování služeb novými formami nebo další formy využití 

prostorů a budov, které slouží pro poskytování služeb. Stručně řečeno je cílem práce hledání 

forem, jak zajistit obchod, restaurace a hospody, školy, mikropodnikání, pošty a další aktivity 

v nerozvojových typech venkova novými nebo netradičními formami poskytování služeb. 

 

Využitelnost: Výsledky mohou být využity v projektu TAČR DOPRAVA 

 

 

mailto:radim.perlin@natur.cuni.cz
mailto:radim.perlin@natur.cuni.cz


 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
3 

Turistický brownfield a rekreační slum 

 
Typ práce: diplomová práce (ve zjednodušené podobě možno i jako bakalářská práce) 

 

Školitel: Jiří Vágner vagner@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Konceptualizace nových pojmů spojených s trendy a riziky v cestovním ruchu. 

Porovnání zahraničních konceptů a možnost aplikace na českou realitu včetně případových 

studií zaměřených na tok řeky Vltavy a přehradní nádrže. Vhodnou prerekvizitou je absolvo-

vání kurzu Geografie služeb a cestovního ruchu 

 

Využitelnost: Výsledky mohou být využity v projektu NAKI (Ministerstvo kultury ČR) - Vl-

tava – spojnice a bariéra 

 

 

Graffiti v prostoru města 

 
Typ práce: bakalářská práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Ve vymezené oblasti většího města (např. Praha – Žižkov, Brno, Ostrava...) bude 

v rámci terénního šetření zaznamenána lokalizace a prostorový kontext nalezeného graffiti. 

Cílem je ověřit platnost konceptů vysvětlujících prostorovou lokalizaci graffiti a prostorovou 

podmíněnost této lokalizace politickým symbolickým prostorem. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Politický symbolický prostor Prahy 

 
Typ práce: bakalářská práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Politický symbolický prostor je koncept představující vnímání politické symbo-

liky a politického významu prostoru města jeho obyvateli, který má pak velký vliv na lokalizaci 

politických aktivit ve městě. Cílem této práce je zjištění přesnější podoby tohoto prostoru pro-

střednictvím konstrukce mentální mapy tzv. gouldovského typu dotazníkovým šetřením. 

mailto:vagner@natur.cuni.cz
file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz
file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz


 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
4 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Politické souvislosti a vnímání pomníků ve vybraných českých městech 

 
Typ práce: bakalářská práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce bude srovnat roli pomníků v ukotvení kolektivní paměti ve veřej-

ném prostoru vybraných českých měst (Praha a Ústí nad Labem, případně podobná dvojice 

měst). Student/ka zhodnotí politické souvislosti výstavby (případně bourání) konkrétních 

srovnatelných pomníků v obou městech a připraví dotazníkové šetření mezi jeho obyvateli, 

jehož prostřednictvím se pokusí o zhodnocení vnímání jejich symboliky a politických souvis-

lostí. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Tvůrci graffiti na území Prahy 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce bude zjistit, jak je území Prahy rozděleno mezi různé skupiny tvůrců 

graffiti (crews nebo fotbaloví fanoušci). V první řadě student/ka studiem příslušných stránek 

na internetu zjistí, jaké jsou skupiny tvůrců v Praze a jaká graffiti vytvářejí. V průběhu terén-

ního šetření pak zmapuje příslušná graffiti u hlavních komunikačních uzlů a tahů (např. stanice 

metra a linky tramvají), kde by se mělo vyskytovat nejvíce graffiti podle spot theory. Výsled-

kem bude mapa lokalit s výskytem graffiti různých skupin, které se student/ka pokusí interpre-

tovat pomocí prostorových konceptů lokalizace graffiti (territorial markers, broken window 

theory a spot theory). Součástí práce by mohl být také rozhovor s tvůrci graffiti/ členy nějaké 

skupiny tvůrců. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz
file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz


 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
5 

Graffiti a gentrifikace 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce bude zjistit, zda a jak (politická) graffiti reagují počtem, typem a 

obsahem sdělení na proces gentrifikace. Ve vybraném větším městě (např. Praha, Brno, Os-

trava...) budou na základě analýzy dat vymezeny vhodné oblasti, které jsou v různém stupni 

procesu gentrifikace. Terénním šetřením pak v těchto územích bude zaznamenána lokalizace, 

typ a obsah nalezeného graffiti. Využity budou související koncepty vysvětlující prostorovou 

lokalizaci graffiti (např. broken windows theory, spot theory, politický symbolický prostor, 

juxtapozice). 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Graffiti reagující na aktuální kauzu v Česku a vybraných evropských ze-

mích 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce bude porovnat výskyt graffiti reagujícího na vybranou aktuální či 

nedávnou kauzu (např. pandemii covid-19, ruská invaze apod.) v českých a evropských měs-

tech a interpretovat případné prostorové rozdíly z hlediska politického a společenského kon-

textu. Výskyt graffiti bude zkoumán především pomocí internetových zdrojů, prvním krokem 

práce proto bude stanovit vhodný, argumenty a literaturou podpořený postup hledání materiálu 

k výzkumu. Nalezené fotografie student/ka roztřídí podle připravené typologie a prostorově a 

následně provede sémiotickou analýzu obsahu graffiti. Zjištěné výsledky se pokusí interpreto-

vat například na základě kontextu vybrané kauzy, volebních preferencí a dalších dat (podle 

zjištěného obsahu a typu graffiti). Zařadit bude možné také mediální analýzu způsobu refero-

vání o výskytu graffiti či reakcí místních lidí. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

 

file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz
file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz


 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
6 

Vnímání symboliky pomníků a muralů obyvateli a návštěvníky v Praze 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce bude ověřit roli pomníků a muralů v tvorbě symboliky prostoru a 

kolektivní paměti, případně rozdíl mezi tradičním pojetím připomínání (pomník) a moderním 

stále více akceptovaným pojetím (mural), které ale může být pro některé obyvatele kontro-

verzní. Student/ka připraví dotazníkové šetření, jehož prostřednictvím se pokusí o zhodnocení 

vybraných pomníků v prostoru města jeho obyvateli a návštěvníky (domácími i zahraničními) 

a diskuzi srovnání pohledů těchto skupin. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Prostorová analýza demonstrací v Praze 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Cílem práce bude analyzovat zaměření a prostorový výskyt demonstrací v Praze. 

Zaměření demonstrací bude hodnoceno pomocí dosavadní literatury zabývající se typologizací 

demonstrací (např. Císař), pro vysvětlení prostorového výskytu bude využito především kon-

ceptu politického symbolického prostoru. Data k výzkumu (zahrnující svolavatele demon-

strace, její zaměření, zábor určitého prostoru a odhadovaný počet účastníků) budou získána na 

magistrátu, webu dané instituce nebo/a pomocí mediální analýzy. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Mapování a politicko-geografická interpretace děl Banksyho 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz
file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz
file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz


 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
7 

Popis práce: Cílem práce bude zjistit společenské a prostorové souvislosti tvorby Banksyho. 

Obsahem práce bude vytvoření databáze všech dosavadních děl Banksyho z otevřených zdrojů 

a literatury, která by mohla být následně zpřístupněna veřejnosti (na některém mapovém ser-

veru, možností je také zveřejnění přes týmové webové stránky spolu s interpretací). Následovat 

bude obsahová typologizace a interpretace pomocí semiotické analýzy obsahu děl ve spole-

čenském a prostorovém kontextu jejich vzniku. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Politika a politická symbolika v umění 

 
Typ práce: diplomová práce 

 

Školitel: David Hána david.hana@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Umění mělo vždy roli jakési reflexe aktuálních společenských jevů, proto jsou 

jeho neodmyslitelnou součástí také projevy dobové politiky a politické symboliky. Cílem práce 

bude analýza obrazu konkrétních politických událostí či postojů ve vybraných formách umění 

(vysoká kultura, populární kultura, subkultura, např. malířství, populární vizuální tvorba 

apod.), včetně jejich případného srovnání. Hlavní důraz bude kladen na prostorové odlišnosti 

mezi různými státy či regiony. Metodicky bude práce postavena na sémiotické či diskurzivní 

analýze. 

 

Využitelnost: Práce přispěje k dlouhodobému výzkumu školitele (zahrnující podanou žádost 

o grant a publikace) 

 

 

Časoprostorové bariéry lidí se znevýhodněním 

 
Typ práce: bakalářská práce 

 

Školitelka: Lucie Pospíšilová lucie.pospisilova@natur.cuni.cz 

 

Popis práce: Práce se bude zaměřovat na každodenní zkušenost lidí s fyzickým, smyslovým 

nebo mentálním znevýhodněním v prostoru města. Teoreticky bude ukotvena v tzv. studiích 

znevýhodnění/postižení (disability studies) a městských studiích (urban studies). Student/ka 

provede tradiční rozhovory nebo rozhovory při chůzi (go along) s lidmi s vybraným znevýhod-

něním a zhodnotí problémy, se kterými se potýkají z časoprostorového hlediska, případně na-

vrhne i vhodná doporučení na změny městského prostoru.  

file:///G:/Můj%20disk/Všechno%20staré/Výuka/Seminář%20k%20BP/2023/david.hana@natur.cuni.cz
mailto:lucie.pospisilova@natur.cuni.cz


 

 

        Přírodovědecká fakulta UK 

adresa: Albertov 6, 128 00  Praha 2
  

telefon: 221 951 111  

ičo: 00216208, dič: CZ00216208 fax: 221 951 125 web: www.natur.cuni.cz 

 
8 

 

Využitelnost: Výsledky mohou být využity v projektu GAČR (Geografie krip temporalit: čas 

v každodennosti lidí s postižením) i v dlouhodobém výzkumu školitelky 
 
 


